F

Giovanni Trissino di Lodi promette a Niccolé Aiazza di
dipingere due cappelle nella chiesa di S. Paolo, e di
dare U'una di queste compiuta all'ordine di Maestro
Martino Spanzotti.

Antonio de Pezzinis, notul. 3, fogl. 66,
nell’Archivio Civico di Vercelli.

Anno millesimo quadrigentesimo nonagesimo secundo
die martis decima quinta Maii in vicinia ecclesie sd
Michalis etc. presentibus etc,

Ibique magister Johés de tresenis de Laude pictor et
habitator Vercellarum sponte etc. convenit et promisit
ac promittit spectab. dno Nicolao de Agaciis Jur. Doctor.
presenti et acceptanti etc. depingere capellas duas quas
idem d. Nicholaus construi et fabricari fecit in ecclesia
sci Pauli de Vercellis iusta designationem factam et
existentem penes no, Beletum de Cazamis cum colo-
ribus durabilibus et sufficientibus ad laborandum et seu
circha laborem a calce recenti seu umida videlicet cum
colore de maiorica terra viridi terra gialda et terra nigra
et morello de ferro ac cilore turchino pro tactu florum
ubi expediens fuerit in ipsis floribus. Item de colore
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viridis azzurri ubi etiam expediens fuerit, et ipsum dare
perfectum et laudabile ad ordinationem no. Jo. Guideti
de Sustegno civis Vercellar. et Mgri Martini de Casali
habitat. Vercellar. pictoris unam capellam videlicet illam
in qua est altare eam depingere et perficere picturam
ipsius capelle nominate infra et per totum mensem
Junii; aliam vero capellam depingere per tempus huius
extatis qua laborari potest a calce humida. et prefatus
dnus Nicolaus convenit et promisit ac promittit predicto
magro Johi presenti etc. tradere et solvere florenos
quadraginta mediolani et sachos duos frumenti. Item et
eidem tradere in ipsis capellis pontes factos et refactos
prout necesse fuerit. Item et calcem et sabionum pro
laborando in predictis. Confitens idem mr Johés habu-
isse et habuit et recepit ibidem numeratos florenos
quatuor mediolani pro parte solutionis dictor, florenor,
quadraginta mediolani a prefato dno Nicholao presente
etc. et iuravit idem magr. Joh&s promissa attendere
etc. et precipiens instrumentum,

La famiglia de’ Trissini detta da Lodi, perche
orionda di quella cirtd, divenne vercellese fino dalla
metd del secolo xv, avendo posta ferma dimora in Ver-
celli, dove si mantenne ne’ secoli seguenti. Di essa
abbiamo quattro pittori: Giovanni, Stefano, Bernardino
e Ludovico, dei quali dard notizia in luogo pitt oppor-
tuno. Stando a quest’atto Giovanni sarebbe stato sol-
tanto pittore d’ornati, ma sappiamo d’ altronde ch’egli
dipinse la vita del Battista nella chiesa suburbana della
Varola, e per cid a buon diritto dee aver luogo nella
serie degli altri pittori storici vercellesi,

478 APPENDICE

La convenienza che per alcuni rispetti mi par rav-
visare fra questi due vercellesi, il Bazzi ed il Vieri,
m’ induce 2 pubblicare in questo luogo il diploma di
cittadinanza che i senesi diedero al secondo. Ambedue
ebbero per patria naturale Vercelliy ed ambi ottennero
la cittadinanza di Siena; d’ambedue restd incognito
fino a questi tempi il vero casato, e del Bazzi conte-
stata la patria; nell’arti che professarono si levarono
entrambi a grande fama e vivono tuttora famosi nella
storia della scienze e delle arti italiane. Una triste me-
moria offusca egualmente i loro nomi, ch¢ I’ uno
per isconsigliata intemperanza di modi fu creduto
di scorretti costumi, e l'altro partecipando ad uno scel-
lerato disegno ebbe tristissima fine. La comunanza della
patria e la convivenza in Siena debbono aver fatto
contrarre vicendevole amicizia tra loro, e gid il P. Della
Valle congetturd che.la dimora del Vieri in Siena abbia
potuto indurre il Bazzi a trasferirvisi, Pubblicando ora
questo diploma che debbo alla cortesia del ch. signor
Gaetano Milanesi, resta chiarito qual fosse il nome
della sua famiglia, che finora si era cercato invano, e
confido che facendo ora con questa scorta nuove ri-
cerche nel patrio archivio, si potranno avere notizie di
lui e dei primi suoi studi, non altrimenti che ne fu
dato di ritrovare quelle dei primi anni del Bazzi.
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Privilegio di cittadinanza senese a Battista de Viere
da Vercelli.

Archivio de’ Contratti di Siena, Filze di Ser Antonio Vitelli.

Vetus fuit Romanorum institutum, ut qui Romanum
civem in prelio servasset, civica corona donaretur, Nos
itaque officiales Balie, quibus Senensis Reipublice ad-
ministratio summa cum potestate credita atque com-
missa est, hoc Romanorum exemplo ducti, quorum
mores optima queque civitas imitari debet, nostrum esse
duximus, civium nostrorum servatores aliqua gratitu-
dine publicoque munere prosequi. Quam ob rem cum
nobilis Baptista de Viere Vercellensis, chirurgus, phy-
sicus, atque eques clarissimus ex nostris civibus et
quidem nobilioribus nobisque charioribus complures in
multarum, variarumque egritudinum, atque vessice cal-
culi in primis in qua unicus ac pene divinus est, letali
prelio sanaverit, atque ita servaverit ut non ex morbo
liberati, sed desperata omnino salute, ex morte ipsa in
lucem vitamque redditi credantur. Ad eius in omnibus
morbis curandis excellentie singularis, nostrorumque
servatorum civium perpetuum testimonium, ultro eum
cum liberis, nepotibus, posterisque suis omnibus iusto
matrimonio natis, perpetuoque nascituris, inter nostros
cives asciscere decrevimus, et iam nunc asciscimus, re-
cipimus et annumeramus, cum eadem auctoritate, im-
munitate, facultate , ac eisdem denique honoribus et
privilegiis omnibus, quibus cives ipsi in nostra Urbe
orti atque educati fruuntur: generatim ac speciatim de-
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rogantes legibus, statutisque omnibus nostre civitats,
que huic nostro decreto quoquomodo contraria essent,
aut adversa. Non enim vulgaris aut communis est Ba-
ptiste ars atque virtus; quo fit ut non communi nec
vulgari, sed singulari decreto exornande sint. Omnes
autem hominis virtutes, morbosque innumeros et graves,
neminique antea curabiles visos, quos in nostra civitate
curavit, sigillatim recensendos non duximus; nec dum
multa narraremus, plurima laudata brevitas, prolixeque
nimis orationis vitium, pretermittere cogeret. Cum pre-
sertim et alias Respublicas, multosque principes habeat
suarum virtutum locupletissimos testes, quorum fideinihil
addi aut possit aut debeat, et ipsius opera non solum
nobis, sed universe Italie ita nota ac perspicua sint, ut
quod re ipsa manifestissimum clarissimumque apparet,
verbis cuiusque declarari non minus superfluum censea-
mus, quam si soli (ut aiunt) lumen inferre studeant.
Ad huius itaque nostri muneris fidem ac testimonium,
has patentes literas fieri mandavimus nostris solitis
signis munitas.